1

平成２９年第１１回 魚津市教育委員会会議録

１ 開催日時及び場所

平成２９年１２月１日（金）午後４時

第一分庁舎２階会議室

２ 出席者

教育長  畠 山 敏 一

１ 番  島 津   豊

２ 番  宮 本 玲 子

３ 番  細 川   祝

４ 番  伊 東 潤一郎

３ 出席職員

次長兼教育総務課長

生涯学習・スポーツ課長

図 書 館 長

埋没林博物館長

学 校 教 育 係 長

ス ポ ー ツ 係 長

武 田   寛

宮 崎   悟

初 道 ゆかり

高 田 弘 美

田 村 理 子

木 下 英 暖

学 校 教 育 課 長

地 域 協 働 課 長

学校給食センター所長

総 務 係 長

生涯学習・文化係長

水族博物館飼育研究係長

上 坂 一 弘

吉 崎   敏

藤 田 晶 子

米 澤 祐 治

塩 田 明 弘

門 田 信 幸

４ 傍聴人  なし

５ 会議の要旨

午後４時、畠山教育長が開会を宣する。

(1) 前回会議録の承認について

   全員異議なく承認した。

(2) 議 案

議案第40号  魚津市優良青年・団体表彰について

 塩田生涯学習・文化係長から説明し、全員異議なく承認した。

(3) 報告事項

①  平成29年度12月補正予算について

②  平成30年魚津市成人式について

③  魚津市立図書館行事予定（12月～３月）について

④  魚津埋没林博物館事業について

⑤  魚津水族博物館事業について

⑥  住吉・上中島・松倉小学校統合準備会について

⑦  魚津市子どもの貧困支援計画策定にかかる実態調査中間集計について

⑧  図書館での住民票の写し等の交付について

(4) 議事

2

【魚津市優良青年・団体表彰について】

伊東委員

   表彰調書の功績概要に平成29年のものだけが記載されている。もう少し詳しい内容を記載できないか。

宮崎生涯学習・スポーツ課長

   今回は、地域からの推薦調書をそのまま載せさせていただいた。対象者については、今までも地域活

動を活発に行ってきており、今年度から新たな役職に就き、更なる活躍を期待する意味も含めて表彰す

るものである。事務局のほうでも、これまでの役職等をしっかりと把握し、表彰調書に記載するように

したい。

【魚津市子どもの貧困支援計画策定にかかる実態調査中間集計について】

 島津委員

   実態調査について、ひとり親世帯の調査はすでに行ったのか。

 宮野こども課長

   18歳以下のこどもがいるひとり親世帯を対象にこれから調査を行う予定である。

 伊東委員

   ひとり親世帯はその親もひとり親といった連鎖があるのではないかと思うがその辺の状況まで調査す

るのか。

 宮野こども課長

   今回の計画ではひとり親や貧困の連鎖が生じないような支援計画を策定したい。

午後４時45分、議事が終了したので教育長が閉会を宣した。